تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۳-۱۲-۲۶ تاریخ پذیرش نهایی: ۱۳۹۴-۱۰-۰۳

۱- مقدمه

عثمان بن ارطغرل برخاسته از قبیله قایی اغوز (یکی از قبایل ترک آسیای مرکزی) پس از مهاجرت قبیله اش از ترکستان به آناتولی، توفیق یافت تا با انقراض امیرنشین های آسیای صغیر و سرانجام، انقراض سلاجقه روم در سال ۶۹۹ هـ - ق / ۱۲۹۹ م. پایه و اساس حکومتی را بنا نهد که تا سال ۱۳۴۱ هـ ق / ۱۹۲۲ م. ادامه یافت.

امپراتوری عثمانی یکی از امپراتوری های بزرگ جهانی و از سویی، بزرگ ترین دولت های اسلامی است که توفیق یافت سرزمین های وسیعی را در قاره آسیا، آفریقا و اروپا و دربردارنده نژادها و مسلک های مختلف (مسلمان و غیرمسلمان) تحت سلطه درآورد.

پس از شنیدن دیدگاه‌های اعضا، تصمیم نهایی و لازم اتخاذ می‌گردید. برخی صدراعظم‌ها با زیرکی، ترفند خاص و مدیریت جلسه نظر شورا را در جهت اهداف و مقاصد جنگی دلخواه خود هدایت می‌کردند (اوزون چارشلی، ۱۳۷۵: ج ۴/ ۱۲۶-۱۲۵-۱۰؛ پورگشتال، ۱۳۸۷: ج ۴: ۲۷۶۴)، به عنوان مثال، صدراعظم چلبی ابراهیم پاشا در سال ۱۱۰۰هـ.ق/۱۶۸۸م. در جبهه لهستان با تشکیل شورای جنگی، ضمن مشورت‌خواهی از فرماندهان، با ادای سخنان زیر واکنش مورد انتظار خود را دریافت نمود:

«اینک خصم به اینجا آمده است؛ سلطانمان ما را به فرماندهی و مقابله با آنها اعزام نموده است.